
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11519
Del : 13/12/2012
Esecutivo da: 13/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Fabbrica 

Palazzo Vecchio, chiese e conventi
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Belle arti e Fabbrica di Palazzo 
Vecchio

OGGETTO: 

EDIS di Muca Arben. Impegno di spesa per affidamento diretto dei lavori di manutenzione 
ordinaria anno 2013 muratore per immobili di proprietà o competenza comunale. 

     

Il Responsabile della P.O. Fabbrica di Palazzo Vecchio, chiese e conventi

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 
capitoli di Bilancio Ordinario di competenza della propria P.O.; 

Premesso che:

• il  Comune  di  Firenze  con  Delibera  24/84/12  di  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione previsionale e programmatica;

• con D.G.C. 472/285/12 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012; 

Vista la relazione tecnica (allegato integrante), redatta dal progettista Geom. Stefano Lapini, e dal R.U.P.  
Arch.  Paolo  Ferrara  con  la  quale  si  evidenzia  che,  a  seguito  di  richieste  di  sopralluogo  e  di  solleciti  
provenienti dai fruitori di Palazzo Vecchio e dai gestori delle Chiese e Conventi di competenza comunale, è  
stato provveduto ad effettuare una previsione di spesa per effettuare interventi di manutenzione corrente 
presso tali edifici per opere di muratore per l’anno 2013 – interventi dettagliati tecnicamente nella suddetta 
nota;

Preso atto dell’indifferibilità di dover procedere celermente, al fine di garantire il decoro e la conservazione 
degli  immobili  monumentali  in  oggetto,  nonchè l’incolumità  dei  fruitori,  il  R.U.P.  ha  stabilito  di  ricorrere 
all’affidamento diretto a cottimo fiduciario così come previsto dall’art. 125 c. 8 del D.Lgs. 163/06 trattandosi di 
un importo a base d’asta stimato in € 9.430,00 (di cui € 780,00 per oneri della sicurezza non soggetti a  
ribasso) pertanto inferiore ad € 40.000,00;

 pag. 1



Tenuto conto che per tali lavori il RUP ha ricevuto la migliore offerta da parte della ditta Edis di Muca Arben  
con un ribasso del 15,10% per un importo netto di € 8.123,85 di cui € 780,00 per oneri della sicurezza, come 
dal qui di seguito riportato quadro economico della spesa:

CIG: 472796367D

a) lavori al netto del ribasso d’asta del 15,10% (di cui € 780,00 per oneri 
della sicurezza)

€ 8.123,85

b) IVA 21% € 1.706,00
SOMMANO € 9.829,86

c) incentivo 1,75% su € 9.430,00 € 165,03
TOTALE € 9.994,89

Vista l’ offerta della ditta interpellata (allegato integrante) ritenuta congrua, come dichiarato in relazione;

Preso atto  delle dichiarazioni contenute nella relazione tecnica allegata:
- l’intervento è soggetto all’applicazione delle disposizioni espresse nel D.Lgs. 81/2008 ma, trattandosi 

d’interventi di manutenzione ordinaria, di breve durata, e non presentandosi in cantiere più di una 
ditta  contemporaneamente,  sarà  redatto  a  cura  dell’impresa  esecutrice  il  POS  da  intendersi 
espressamente come onere a carico dell’appaltatore,  da coordinare con i  DUVRI della  struttura 
interessata;

- non vi saranno aggiuntivi oneri di gestione a carico dell’Ente;

Ritenuto,  pertanto,  con  il  presente  provvedimento,  assumere  a  favore  della  Ditta  Edis  di  Muca  Arben 
impegno di spesa di € 9.829,86 (IVA 21% compresa) e per incentivo progettazione impegno di spesa di  € 
165,03;

Tenuto conto che il  finanziamento della spesa complessiva di  € 9.994,89  troverà copertura sul  capitolo 
30122 del bilancio 2013, come sotto specificato;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  della  relazione  tecnica  e  dell’offerta  della  ditta,  allegata  al  presente 
provvedimento quale allegato parte integrante, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questa 
Direzione;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto il D. Lgs. n. 163/06;

Visto l’art. 13  del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare alla Ditta Edis di Muca Arben (codice beneficiario: 30681), mediante affidamento diretto a 
cottimo fiduciario, l’intervento di “Manutenzione corrente Palazzo Vecchio, Chiese e Conventi di 
competenza comunale per l’anno 2013. Opere di muratore”; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta valutata congrua;

2) di impegnare, come da aspetti contabili,  la spesa complessiva di  € 9.994,89, assumendo i relativi 
impegni  di  spesa a favore della  ditta  per  € 9.829,86 per  lavori  inclusa IVA e per  € 165,03  per 
incentivo progettazione sul capitolo 30122 di bilancio ordinario 2013;

 pag. 2



3) di prendere atto che il R.U.P. è l’Arch. Paolo Ferrara.

Firenze, lì 13/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Paolo Ferrara

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

